Дело № 5-59-149/2022
УИД 91MS0059-01-2022-000876-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2022 года                                                             г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ в отношении
 Семеновой Лилии Николаевны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

Семенова Л.Н. <дата1> примерно в *** час. *** мин., находясь в здании Красноперекопского районного суда Республики Крым, расположенного по адресу: <адрес>, на основании постановления о принудительном приводе № *** от <дата2> в нарушение ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" и п.п. 2.2 Правил пребывания граждан в Красноперекопском районном суде РК, самостоятельно покинула здание суда, на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС находиться в здании суда до окончания судебного процесса не реагировала.
В судебное заседание Семенова Л.Н. не явилась, о рассмотрении дела в отношении нее извещена надлежаще (заказной корреспонденцией).
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Семеновой Л.Н. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах", судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Семеновой Л.Н. подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении от <дата3> № ***, с которым она была ознакомлена, с нарушением согласилась, собственноручно указав об этом в протоколе (л.д. 3-4); рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому р-ну УФССП России по Республике Крым <Ф.И.О.1> от <дата1> (л.д. 1); актом обнаружения административного правонарушения от <дата1>  (л.д. 2); копией постановления № *** от <дата2> о принудительном приводе Семеновой Л.Н (л.д. 5).
Оснований не доверять приведенным доказательствам у суда не имеется.
Действия Семеновой Л.Н. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не усматривается.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Семеновой Л.Н., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
Семенову Лилию Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601173010003140, УИН 0410760300595001492217130.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой  судья           (подпись)                              Д.Р. Мердымшаева